Esto lleva a considerar al problema de hacinamiento del centro penitenciario de La planta, en Caracas,
construido en 1964 para albergar una población máxima de trescientas cincuenta (350) personas privadas
de libertad, pero que en la actualidad este aloja a dos mil cuatrocientos treinta y seis (2436) seres humanos,
aproximadamente, que duermen sobre el piso compartiendo sus sueños con roedores. Hay que señalar que
hoy en día, este país consta con treinta y cuatro (34) cárceles que alberga a cuarenta y cinco mil (45000)
personas por la comisión de diferentes delitos: robo, estafa, asesinato, violación sexual, entre otros. Es
decir, no existe un régimen de peligrosidad o si existe no se cumple como tal. Pero es importante señalar
que en Venezuela, el gobierno ha intentado plasmar en estos centros penitenciarios iniciativas tales como: